
ΑΠΟΦΑΣΗ Ρ.Α.Ε. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 426/2022

Μεταβίβαση της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση 
Συσσωρευτών Αποθήκευσης,, που χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021, όπως ισχύει, και έλαβε αριθ. Μητρώου 
Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-04437, εγκατεστημένης ισχύος 48 MW, στη θέση 
ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της Δημοτικής Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, 
της Περιφερειακής ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
από την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», και δ.τ. «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» προς την εταιρεία με 
την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ». 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Ολομέλειας στην έδρα της στις 19.05.2022, και

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ Α΄ 
45/09.03.1999), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρίθ. πρωτ. Δ5/Φ1/οικ.17951/08.12.2000 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Κανονισμός αδειών παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας (Έκδοση 1)» 
(ΦΕΚ Β΄ 1498/08.12.2000), ο οποίος σύμφωνα με την μεταβατική διάταξη της παρ. 14 
του άρθρου 196 του ν. 4001/2011 εξακολουθεί να ισχύει έως και την έκδοση του νέου 
Κανονισμού Αδειών που προβλέπεται στο άρθρο 135 του νόμου αυτού (εφεξής 
«Κανονισμός Αδειών»).

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει, και ιδίως των άρθρων 
132, 141 και 142. 

 Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

0000522495
A∆A: 6ΕΕ9Ι∆Ξ-ΦΡ4

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 28/05/2022
Α. Π.: O-94921

mailto:info@rae.gr
file:///C:/Users/snaka/Documents/T_ADEIODOT/%CE%9C%CE%95%CE%A4%CE%91%CE%92%CE%99%CE%92%CE%91%CE%A3%CE%95%CE%99%CE%A3%20-%20%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%95%CE%99%CE%A3/www.rae.gr


- 2 -

4. Την Απόφαση ΡΑΕ 1116/13.11.2018 «Έγκριση του Κανονισμού λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 
και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α΄ 185), ως ισχύει.» (ΦΕΚ Β’ 5914/31.12.2018), όπως 
ισχύει, και ιδίως των άρθρων 132, 141 και 142.

5. Την Απόφαση ΡΑΕ 1090/2018 «Έγκριση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, 
σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), όπως ισχύει» (ΦΕΚ 
Β’ 5910/31.12.2018), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021, όπως ισχύει, για τη χορήγηση  άδειας παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών Αποθήκευσης, η οποία έλαβε αριθ. Μητρώου 
Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-04437, εγκατεστημένης ισχύος 48 MW στη θέση ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της Δημοτικής 
Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, της Περιφερειακής ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της 
Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» (εφεξής η «Εταιρεία»).

7. Την υπ’αριθμ.ειδ.πρωτ.ΡΑΕ ΤΡ-03136/11.04.2022 (Ι-324880/11.4.2022) αίτηση μεταβίβασης 
της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών Αποθήκευσης που 
χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021, όπως ισχύει, και έλαβε αριθ. 
Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-04437, εγκατεστημένης ισχύος 48MW στη θέση ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της 
Δημοτικής Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, της Περιφερειακής ενότητας 
ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ από την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», και δ.τ. «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» προς την εταιρεία 
με την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με 
δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ».

8. Το υπ’ αρίθ. πρωτ. ΡΑΕ I-327302/03.5.2022 έγγραφο της Αιτούσας με το οποίο 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

9. Το υπ’ αρίθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-328007 /10.05.2022 έγγραφο της Τράπεζας Alpha Bank.
10. Το γεγονός ότι καταβλήθηκε το προβλεπόμενο ανταποδοτικό τέλος
11. Τη δημοσιοποίηση της αίτησης στην οποία προέβη η ΡΑΕ στις 18.04.2022.

12. Το γεγονός ότι κατά των ανωτέρω αιτήσεων δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις.

Σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, η εταιρεία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» είναι κάτοχος της υπ’αριθμ. ειδ. πρωτ. ΑΔ-04437  Άδειας Παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών Αποθήκευσης, εγκατεστημένης  ισχύος 48 MW στη θέση 
ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της Δημοτικής Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, της Περιφερειακής ενότητας 
ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ.

Επειδή, η Εταιρεία υπέβαλε την υπ’ αριθ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ ΤΡ-03136/11.04.2022(Ι-324880/11.4.2022) 
αίτηση μεταβίβασης της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών 
Αποθήκευσης που χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021, όπως ισχύει, και έλαβε 
αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-04437, ισχύος 48 MW στη θέση ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της Δημοτικής 
Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, της Περιφερειακής ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ από την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», και 
δ.τ. «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» προς την εταιρεία με την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ», η 
οποία υποβλήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 25 του Κανονισμού Αδειών και συνοδεύεται από όλα τα 
στοιχεία που απαιτούνται σύμφωνα με το Παράρτημα 1 του Κανονισμού Αδειών). 

A∆A: 6ΕΕ9Ι∆Ξ-ΦΡ4



- 3 -

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 25 «Μεταβίβαση Άδειας» του Κανονισμού Αδειών:

«1.O κάτοχος της άδειας μπορεί να μεταβιβάσει την άδειά του σε άλλο πρόσωπο που πληροί τις 
προϋποθέσεις όπως καθορίζονται στο Άρθρο 2 ... 2. Για την εξέταση αίτησης μεταβίβασης Άδειας 
ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται σχετικά με αίτηση χορήγησης άδειας στον 
Κανονισμό αυτόν.» 
Επειδή, όπως ρητά αναφέρεται στο κριτήριο (ε), της παρ. 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού Αδειών, 
«1.Για τη διαμόρφωση της γνώμης της προς τον Υπουργό Ανάπτυξης σχετικά με  την 
αποδοχή ή απόρριψη αίτησης για χορήγηση άδειας ή για την έκδοση απόφασής της για 
εξαίρεση, καθώς και σχετικά με όρους και προϋποθέσεις που καθορίζονται στην άδεια αυτή 
ή της εξαίρεση, η ΡΑΕ λαμβάνει υπόψη ιδίως: (α)…,(β)…,(γ)….,(δ)….(ε) τις τεχνικές, 
οικονομικές και χρηματοδοτικές δυνατότητες του αιτούντος, (στ)…,(ζ)…,(η)…,(θ)….,(ι)…..» 

Εν προκειμένω, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου, η χρηματοδότηση του έργου εξασφαλίζεται από 
την αποκτώσα εταιρεία «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» με δ.τ. 
«ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ» εξολοκλήρου μέσω Τραπεζικής χρηματοδότησης από 
την ALPHA BANK. Η Τράπεζα, με το υπό στοιχείο 9 έγγραφό της επιβεβαίωσε την ως άνω 
χρηματοδότηση.  

Επειδή, κατά την αξιολόγηση της ως άνω αίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
Κανονισμού Αδειών, και το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων της αίτησης (στοιχεία 7,8), κρίθηκε ότι 
συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις για τη μεταβίβαση της Άδειας από την εταιρεία με την επωνυμία 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», και δ.τ. «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» προς την 
εταιρεία με την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με 
δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ», με την ακόλουθη μετοχική σύνθεση: «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.», με ποσοστό 100% .

                       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Τη μεταβίβαση της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών 
Αποθήκευσης  που χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021, όπως ισχύει, και 
έλαβε αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-04437,  εγκατεστημένης  ισχύος 48 MW στη θέση 
ΚΙΛΕΛΕΡ 1, της Δημοτικής Ενότητας ΚΙΛΕΛΕΡ, του Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ, της 
Περιφερειακής ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  από την εταιρεία 
με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», και δ.τ. 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» προς την εταιρεία με την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ 
ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ 
ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ». 

2. Την τροποποίηση του Ονόματος της Κατόχου του Πίνακα Στοιχείων  Άδειας Παραγωγής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας της υπ’ αριθ. πρωτ. 281/2021 Απόφασης ΡΑΕ ως εξής:

Όνομα Κατόχου

«ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» με δ.τ. «ΑΕΝΑΟΣ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ», με μετοχική σύνθεση «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.», σε ποσοστό 100%

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αριθμ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ 281/2021 για  Χορήγηση Άδειας παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας, ισχύει ως έχει.

A∆A: 6ΕΕ9Ι∆Ξ-ΦΡ4



- 4 -

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα ημερών από την 
δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του ν. 
4001/2011, ΦΕΚ Α´ 179/22.08.2011.                                                
                            

                     Αθήνα, 19 Μαΐου 2022
Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

A∆A: 6ΕΕ9Ι∆Ξ-ΦΡ4




